
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783  

Tel. 0985302013 e fax 09853963 – 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 11 del 29/giugno/2011 

 

OGGETTO: Convenzione tra i comuni per la costituzione di una rete integrata locale di servizi 

per lo sviluppo e la promozione turistica dell’ Area del Golfo di Policastro 

 
L’anno DUEMILAUNDICI addì ventinove del mese di giugno alle ore 18,30 nella solita sala 
delle adunanze, si è riunito a norma di legge in sessione straordinaria ed in seduta 
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 
N.O. COGNOME NOME  PRESENTI ASSENTI 

 

1 MELE BARBARA SINDACO Si  

2 MADEO EUGENIO VICE SINDACO Si  
3 SANGINETO CONCETTA CONSIGLIERE Si  
4 DI SANTO EGIDIO PIETRO CONSIGLIERE Si  
5 BELMONTE  FRANCESCO CONSIGLIERE Si  
6 LAINO  ROSALBINO CONSIGLIERE Si  
7 OSSO ROCCO CONSIGLIERE Si  

8 FORESTIERI FILIBERTO CONSIGLIERE Si  
9 CIANCIO ALFREDO CONSIGLIERE Si  
10 OSSO DOMENICO CONSIGLIERE Si  
 
Assiste la Signora  Rosa d.ssa Santoro Segretario Comunale che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Assume la presidenza la Signora MELE Barbara nella sua qualità di Sindaco. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
Si dà atto che la seduta ha inizio alle ore 18,30 
 
 

I L CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sentita la proposta che viene  illustrata dal Consigliere Sangineto (ALLEGATO A); 
Prende la parola il Consigliere Forestieri per preannunciare il suo voto favorevole anche se 
sottolinea che non può esser questa la soluzione dei problemi posti dal turismo di San Nicola 
Arcella. 
Prende la parola il consigliere Osso per preannunciare il suo voto favorevole. 
CONSIDERATO il dibattito scaturito, il Sindaco passa alla votazione e l’esito è il seguente: 
consiglieri presenti e votanti n. 10, voti favorevoli n.10; 
PRESO ATTO dell’esito della votazione, con voti favorevoli n. 10,  espressi per alzata di mano, 
 
 



D E L I B E R A 
 

Di approvare la seguente la proposta in oggetto, presentata dalla Consigliere Sangineto, che 
allegata alla presente  forma parte integrante e sostanziale del deliberato: 

 
ALLEGATO  

 

 

 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783  

Tel. 0985302012 e fax 09853963 – 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN NICOLA ARCELLA, PRAIA A MARE, 

TORTORA, MARATEA, NEMOLI, RIVELLO, SAN GIOVANNI A PIRO, ROCCA GLORIOSA, SANTA 
MARINA PER LA COSTITUZIONE DI PORTA DEL GOLFO -  RETE INTEGRATA LOCALE DI SERVIZI 
PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DELL’AREA DEL GOLFO DI POLICASTRO 

 

 

IL SINDACO 
  

PREMESSO CHE: 
- compete ai Comuni la valorizzazione dell’economia turistica del territorio ed in 

particolare assicurare i servizi turistici di base relativi all’accoglienza che si deve 

tradurre in assistenza ai turisti ed in diffusione dell’informazione che acquisisca non 

solo un carattere locale ma soprattutto una veste territoriale; 

- per rendere vincente una politica di promozione turistica è necessario consolidare 

l’immagine di un ambito territoriale che, nella fattispecie, è stato specificamente 

individuato nell’area geografica del Golfo di Policastro; 

- la valorizzazione dell’immagine a scopo turistico del Golfo di Policastro, perché sia 

intrisa di validità, deve essere costantemente ispirata ai principi di cooperazione e di 

omogeneità dell’offerta dei servizi turistici nell’ottica dell’identificazione territoriale 

del Golfo medesimo qualunque sia la forma di approccio proposta al turista/utente nel 

suo incontro con la cultura e l’etnìa della località di cui è ospite;  

- ai fini di una più efficiente organizzazione e di una più efficace erogazione dei servizi 

turistici i Comuni di SAN NICOLA ARCELLA, PRAIA A MARE, TORTORA, MARATEA, NEMOLI, 

RIVELLO, SAN GIOVANNI A PIRO, ROCCA GLORIOSA, SANTA MARINA intendono provvedere 

al coordinamento in forma integrata dei servizi di informazione e di accoglienza al 

turista nonchè ad una più organica promozione turistico-culturale dell’area del Golfo di 

Policastro; 

- per garantire l’ottimizzazione dei servizi al turista nell’ottica dell’assoluto rispetto dei 
criteri di efficienza e di efficacia è stata ravvisata la necessità di incrementare e di 
elevare i livelli e gli standards qualitativi dei servizi medesimi attraverso la presenza di 



addetti all’utenza turistica e di operatori dotati delle necessarie ed imprescindibili 
competenze e conoscenze professionali; 

- l’ospitalità del turista non può prescindere dal livello di fruibilità di un territorio che 
può essere incrementato solo con il raccordo nonché con l’implementazione di servizi di 
trasporto integrati e coordinati sull’intero territorio del golfo di Policastro; 
 
VISTI: 

 
- l’art. 30 del D. Lgs. N. 267/2000 prevede, nel comma 1, che “al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro 

apposite convenzioni”; 

- il Decreto 13 Dicembre 2010 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per lo sviluppo e la competitività del turismo “Modalità di utilizzo dei fondi stanziati sul 

capitolo 990 <<somme per il sostegno del settore turistico>> destinati al potenziamento 

ed al sostegno della realizzazione e diffusione dei servizi innovativi in favore dell’utenza 

turistica organizzati e gestiti dagli Enti Pubblici locali territoriali” 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
Propone al Consiglio di deliberare,  
 
1) l’approvazione del seguente schema di convenzione: 

 
TRA I COMUNI DI 

 
- San Nicola Arcella, in persona del Sindaco pro tempore Sig. 

________________________, autorizzato alla stipula della presente convenzione con 
delibera di Consiglio Comunale/Giunta Comunale n. _____________ del 
_________________________; 

- Praia a Mare, in persona del Sindaco pro tempore Sig. ________________________, 
autorizzato alla stipula della presente convenzione con delibera di Consiglio 
Comunale/Giunta Comunale n. _____________ del _________________________; 

- Tortora, in persona del Sindaco pro tempore Sig. ________________________, 
autorizzato alla stipula della presente convenzione con delibera di Consiglio 
Comunale/Giunta Comunale n. _____________ del _________________________ 

- Maratea, in persona del Sindaco pro tempore Sig. ________________________, 
autorizzato alla stipula della presente convenzione con delibera di Consiglio 
Comunale/Giunta Comunale n. _____________ del _________________________ 

- Rivello, in persona del Sindaco pro tempore Sig. ________________________, 
autorizzato alla stipula della presente convenzione con delibera di Consiglio 
Comunale/Giunta Comunale n. _____________ del _________________________ 

- Nemoli, in persona del Sindaco pro tempore Sig. ________________________, 
autorizzato alla stipula della presente convenzione con delibera di Consiglio 
Comunale/Giunta Comunale n. _____________ del _________________________ 

- Santa Marina, in persona del Sindaco pro tempore Sig. ________________________, 
autorizzato alla stipula della presente convenzione con delibera di Consiglio 
Comunale/Giunta Comunale n. _____________ del _________________________ 

- San Giovanni a Piro, in persona del Sindaco pro tempore Sig. 
________________________, autorizzato alla stipula della presente convenzione con 
delibera di Consiglio Comunale/Giunta Comunale n. _____________ del 
_________________________ 



- Rocca Gloriosa, in persona del Sindaco pro tempore Sig. ________________________, 
autorizzato alla stipula della presente convenzione con delibera di Consiglio 
Comunale/Giunta Comunale n. _____________ del _________________________ 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 – Oggetto e finalità 
 
La presente convenzione ha per oggetto la costituzione di Porta del Golfo - Rete Integrata 
Locale di Servizi per lo Sviluppo e la Promozione dell’area del Golfo di Policastro (di seguito 
denominata “Porta del Golfo”) in ambito turistico che consista nella gestione in forma 
associata e coordinata da parte dei Comuni di  organizzazione e di una più efficace erogazione 
dei servizi turistici i Comuni di SAN NICOLA ARCELLA, PRAIA A MARE, TORTORA, MARATEA, 
NEMOLI, RIVELLO, SAN GIOVANNI A PIRO, ROCCA GLORIOSA, SANTA MARINA di servizi al turista. 
In particolare tale organizzazione dovrà raggiungere gli obiettivi di: 
 
 
a) garantire un’efficace ed un’efficiente assistenza integrata al turista/visitatore in termini di 

informazioni e di accoglienza sul territorio del Golfo di Policastro;  

b) promuovere iniziative per la valorizzazione e la rivalutazione delle risorse turistico-culturali 
esistenti nell’area del Golfo di Policastro e per il miglioramento della fruibilità turistica 
dell’area; 
 
c) sviluppare e potenziare tra gli operatori ed i componenti delle popolazioni locali figure 
professionali ulteriormente orientate ad una cultura di accoglienza e di ospitalità a favore del 
turista; 

 
d) favorire il raccordo fra i soggetti pubblici e privati presenti nell’area del Golfo di Policastro 
attraverso un’operazione informativa e promozionale turistica intercomunale, interprovinciale 
ed interregionale attribuendo, pertanto, un supporto ad ampio spettro all’offerta turistica 
territoriale. 
 

Art. 2 – Modalità di svolgimento dei servizi 
 

A. Servizi di Informazione e di Accoglienza al turista 

 
- Installazione ed allestimento di punti informativi nei  territori dei Comuni associati che 

dovranno occuparsi di: 

a) Raccolta e diffusione di informazioni turistiche e distribuzione di materiale 

informativo su tutto il territorio del golfo di Policastro; 

b) Predisposizione di un kit informativo con brochure indicante le attrattive turistiche, 

la viabilità, gli itinerari e le strutture ricettive dell’area del Golfo di Policastro 

limitatamente ai territori dei Comuni associati; 

c) Esposizione e distribuzione di calendari aggiornati di tutti gli eventi di interesse 

storico-culturale organizzati dalle Amministrazioni Comunali firmatarie della 

presente Convenzione; 

d) Attività di raccolta e trattamento di questionari di customer satisfaction compilati 

dai turisti che consenta la creazione di una Banca Dati del Turismo inerente l’area 

del Golfo di Policastro; 

e) Creazione ed aggiornamento di mailing lists degli operatori dell’area, contatti 

esterni, enti ed istituzioni di promozione turistica operanti sia a livello nazionale che 



internazionale per una più ampia divulgazione delle notizie turistiche dell’area del 

Golfo di Policastro. 

 
- Installazione ed allestimento di n. 3 Centrali di prenotazione dei servizi turistici, una 

per ogni versante, disponibili nell’area del Golfo di Policastro che operino occupandosi 

di: 

 
a) Verificare le disponibilità delle strutture ricettive dell’area del Golfo di Policastro; 

 
b) Prenotare posti disponibili nelle strutture ricettive dell’area del Golfo di Policastro ; 

c) Fornire le cards per gli itinerari turistici e reperire le guide e gli accompagnatori 

turistici nelle visite ai siti di peculiare interesse storico-culturale 

 
- Predisposizione ed attivazione di un sito web attraverso il quale sarà necessario non solo 

fornire le opportune informazioni al turista che si accinge a divenire utente del 

territorio, ma soprattutto acquisire le dovute informazioni dalle strutture ricettive e 

dagli operatori turistici dell’area del Golfo di Policastro ed avviare collaborazioni ed 

attività di web marketing. 

 
 

B. Servizi per la valorizzazione del patrimonio storico-culturale  

 
- Predisposizione di una serie di itinerari turistici che coinvolgano l’intero patrimonio 

storico-culturale del Golfo di Policastro; 

- Messa a sistema degli itinerari turistici mediante la progettazione e l’attivazione di 

cards che siano rappresentative delle differenti tipologie di itinerari turistici. 

 
 

C. Servizi per il miglioramento della fruibilità turistica dell’area del Golfo di Policastro 

 
- Predisposizione di un servizio di trasporto per ogni tipologia di itinerario turistico che 

accompagni il turista in tutto il percorso dell’itinerario stesso dal versante calabro al 

versante lucano fino a giungere al versante campano del Golfo di Policastro e viceversa 

a seconda dei posti di partenza del turista.  

- Predisposizione di una segnaletica ad hoc che individui, attraverso un logo identificativo 

dell’area del Golfo di Policastro, i territori e le destinazioni turistiche. 

 
  

D. Servizi per la formazione di nuove figure professionali 

 
- Azioni di formazione specializzata per agenti di polizia turistica; 

- Stage presso i Comuni aderenti alla presente Convenzione. 

 
Art. 3 – Organizzazione e gestione dei servizi 

 

Per quanto attiene ai punti informativi ed agli itinerari turistici le Amministrazioni Comunali 
che sottoscrivono la presente Convenzione stipuleranno apposito protocollo d’intesa con le 
Associazioni Pro Loco presenti in ogni Comune aderente e rispettivamente per la gestione e 
l’attuazione degli stessi. Le Pro Loco dovranno confrontarsi sempre con un Ufficio Centrale 
denominato Ufficio Turistico Associato che avrà sede a Policastro e che svolgerà una funzione  



 
 
di coordinamento integrato di tutte le attività previste per lo svolgimento dei servizi sopra 
menzionati. 
In riferimento alla gestione dell’Ufficio Turistico Associato è prevista la nomina di n. 3 
referenti, uno per ogni versante a cui appartengono i Comuni associati. Tali referenti si 
occuperanno di seguire e di sorvegliare le attività svolte all’interno dell’Ufficio. 
Per garantire il funzionamento dell’Ufficio Turistico Associato sarà assicurata la presenza di 
almeno ulteriori n. 3 addetti all’accoglienza ed all’informazione turistica. 
Per quanto attiene sia al personale sia al funzionamento delle strutture oggetto della presente 
Convenzione, i Comuni potranno mettere a disposizione risorse umane, materiali ed 
attrezzature da comprendere nella loro quota di cofinanziamento e/o utilizzare 
eventualmente i fruitori delle azioni di formazione e degli stages previsti nella presente 
Convenzione 
 

Art. 4 – Comitato di Indirizzo 
 

E’ istituito un Comitato di indirizzo che esercita funzione di indirizzo e  di coordinamento 
affinché le attività svolte perseguano le finalità stabilite all’art.1. 
Esso è composto da tre membri scelti tra i Sindaci o  tra i componenti delle Amministrazioni 
Comunali, così ripartiti: 
 
- uno per i Comuni del versante calabro; 
- uno per i Comuni del versante lucano; 
- uno per i Comuni del versante campano 
 
Il Comitato di Indirizzo elegge all’interno un Presidente che rappresenta all’esterno 
l’organismo della Rete. 
 

Art. 5 – Comitato Tecnico 
 
 
E’ istituito un Comitato Tecnico che si occupi del controllo e della sorveglianza sulle attività e 
sui servizi oggetto della Convenzione. 
E’ composto da n. 3 tecnici/referenti, uno per ogni versante a cui appartengono i Comuni 
associati e designati dai Comuni aderenti. 

Art. 6 – Ente capofila 
 

L’Ente capofila dei rapporti regolati dalla presente Convenzione è il Comune di Maratea che è 
deputato ad assumere le funzioni di gestione amministrativa e finanziaria dei servizi previsti. 
 
 
 

Art. 7 – Mezzi finanziari 
 
Il funzionamento dei servizi associati di cui al presente regolamento è garantito mediante: 
 

- contribuzioni statali, regionali o di altri Enti attribuite in forza di legge; 
- trasferimenti dai Comuni aderenti alla Convenzione; 
- eventuali contributi da parte di fondazioni, altre istituzioni o privati: 
- cofinanziamento, in caso di approvazione del progetto, della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del 
turismo 

 
Per quanto attiene alla quota di cofinanziamento a carico di ogni singolo Comune le somme 



che ogni Comune si impegna a garantire è di € 10.000,00. Il contributo proveniente dagli Enti 
pubblici locali sarà in totale di € 90.000,00 e sarà dagli stessi garantito sia in termini di quote 
finanziarie, sia in termini di risorse umane, materiali ed attrezzature a disposizione di ogni 
Ente aderente. 
Per quanto attiene al cofinanziamento che potrà essere riconosciuto dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri a favore di Porta del Golfo la quota di cofinanziamento richiesta sarà di € 
90.000,00. 
Per quanto attiene altre tipologie di finanziamenti sono quantificabili in € 20.000,00. 
 

Art. 8 – Recesso dalla gestione associata 
 
Ogni Comune ha facoltà di recedere unilateralmente dalla partecipazione alla gestione 
associata dei servizi di cui al presente regolamento, con provvedimento consiliare adottato con 
il voto favorevole della maggioranza dei Consiglieri assegnati.  
 

Art. 9 – Monitoraggio e verifiche 
 

La gestione coordinata dei servizi di Porta del Golfo comporta la necessità di un costante 
monitoraggio circa l’andamento delle attività programmate per la realizzazione dei servizi 
oggetto della presente Convenzione. 
Ogni Comune, anche di concerto con le singole Pro Loco, pertanto, sarà tenuto a trasmettere, 
alla fine di ogni anno di gestione, una nota contenente i dati raccolti e riepilogativa delle 
azioni poste in essere per il funzionamento di Porta del Golfo. 
E’, inoltre, prevista l’organizzazione di incontri trimestrali tra il Comitato di Indirizzo ed il 
Comitato Tecnico al fine di indirizzare e coordinare sinergicamente il lavoro degli addetti. 
 
 

Art. 10 – Durata della Convenzione 
 

La presente Convenzione ha la durata di tre anni  e l’eventuale rinnovo, per uguale o diverso 
periodo, sarà oggetto di nuova Convenzione. 
 

2) Di dare mandato al Sindaco per la stipula della convenzione; 

3) Di dichiarare immediatamente eseguibile il deliberato; 

IL SINDACO 

Mele Barbara 

 
 
 
 
Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Su proposta del Presidente, considerata l’urgenza di dar corso agli altri adempimenti di propria 
competenza, con voti favorevoli n. 10 , contrari n. zero, astenuti n. zero resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/2000, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 



 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
             IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              (Mele Barbara )                                                             ( d.ssa Rosa Santoro ) 
 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 

 
Copia del presente verbale viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, (art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009, n. 69 ) per 15 giorni 
consecutivi dal 04 luglio 2011  
Si avverte che, avverso il presente atto , in applicazione del Decreto Legislativo 09 luglio 
2010 n° 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per violazione di legge, per 
incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro o, in alternativa, entro 120 giorni sempre 
dall’ultimo di pubblicazione, al Signor Presidente della Repubblica ai sensi dell’articolo 9 
del DPR 24 novembre 1971, n° 1199.- 
 
Li, 04 luglio 2011                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              d.ssa Rosa Santoro 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
1. Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, nelle 
forme di legge senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° 
comma dell’art. 134 del D.LGS. 18/8/2000 n. 267. 

2. Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del  
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267. 

3. La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale al n° ______per 
15 giorni consecutivi dal 04 luglio 2011 al 19 luglio 2011 

 
Li,04 luglio 2011 
                                                                                  IL MESSO COMUNALE 


